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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zjištění obsahu amylosy a amylopektinu ve škrobu

pomocí modifikované metody Con A vyvinuté Yunem a Mathesonem. Teoretická část se

zabývá charakteristikou škrobu a základními informacemi o pšeničné mouce a její jakosti.
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ABSTRACT

This diploma work deals with the content of amylose and amylopektin in starch using a

modified method Con A developed by Yune and Matheson. The theoretical part deals with

the characteristics of starch and basic information about wheat flour and its quality.

Keywords: starch, amylose, amylopektin, wheat, quality

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé diplomové práce Mgr. Monice Dvořákové, Ph.D. za

odborné vedení a cenné rady v průběhu mojí práce.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

1 CHARAKTERISTIKA ŠKROBU ................................................................................ 11

1.1 CHEMICKÉ SLOŢENÍ ŠKROBU ........................................................................... 11

1.2 ŠKROBOVÁ ZRNA .................................................................................................... 14

1.3 VLASTNOSTI ŠKROBU ........................................................................................... 17

1.3.1 MAZOVATĚNÍ .......................................................................................................... 17

1.3.2 RETROGRADACE .................................................................................................... 18

1.4 ZMĚNY ŠKROBU ...................................................................................................... 19

1.5 SUROVINY PRO VÝROBU ŠKROBU .................................................................... 20

1.6 VÝROBA ŠKROBU .................................................................................................... 20

1.6.1 VÝROBA ŠKROBU Z PŠENICE ................................................................................... 21

1.7 POUŢITÍ ŠKROBU .................................................................................................... 22

1.7.1 MODIFIKOVANÉ ŠKROBY ......................................................................................... 24

1.7.2 HYDROLYZÁTY ŠKROBŮ ......................................................................................... 25

2 VLASTNOSTI PŠENIČNÉ MOUKY .......................................................................... 27

2.1 PŠENICE...................................................................................................................... 27

2.1.1 PŠENICE TVRDÁ ...................................................................................................... 28

2.1.2 PŠENICE ŠPALDA ..................................................................................................... 28

2.2 ANATOMICKÉ SLOŢENÍ ZRNA ........................................................................... 28

2.3 CHEMICKÉ SLOŢENÍ ZRNA ................................................................................. 30

2.3.1 SACHARIDY ............................................................................................................ 31

2.3.2 SACHARIDY ............................................................................................................ 31

2.3.3 PROTEINY ............................................................................................................... 31

2.3.3.1 Lepek ............................................................................................................. 33

2.3.4 LIPIDY .................................................................................................................... 33

2.3.5 VITAMINY, MINERÁLNÍ LÁTKY A MINORITNÍ SLOŢKY .............................................. 34

2.4 TECHNOLOGIE MLYNÁŘSTVÍ ............................................................................ 34

2.5 VLASTNOSTI PŠENIČNÝCH MLÝNSKÝCH PRODUKTŮ .............................. 37

2.5.1 KRUPICE, HRUBÉ A POLOHRUBÉ MOUKY ................................................................. 37

2.5.2 HLADKÁ MOUKA SVĚTLÁ ........................................................................................ 38

2.5.3 HLADKÁ MOUKA POLOSVĚTLÁ ................................................................................ 38

2.5.4 HLADKÁ MOUKA CHLEBOVÁ ................................................................................... 38

2.5.5 KRMNÉ PRODUKTY ................................................................................................. 38

3 HODNOCENÍ TECHNOLOGICKÉ KVALITY PŠENIČNÉ MOUKY .................. 39

3.1 VLHKOST .................................................................................................................. 40

3.2 OBSAH POPELA ........................................................................................................ 40

3.3 OBSAH MOKRÉHO LEPKU ................................................................................... 41

3.4 ČÍSLO POKLESU ...................................................................................................... 41

3.5 VAZNOST MOUKY ................................................................................................... 41

3.6 SEDIMENTAČNÍ TEST ............................................................................................ 42

3.7 OBJEMOVÁ HMOTNOST ....................................................................................... 42

4 POŢADAVKY NA JAKOST PŠENIČNÉ MOUKY .................................................. 43

4.1 SMYSLOVÉ POŢADAVKY NA PŠENIČNOU MOUKU ...................................... 43

4.2 PEKÁRENSKÁ JAKOST .......................................................................................... 43

5 CÍL PRÁCE .................................................................................................................... 46

6 METODIKA A MATERIÁL ........................................................................................ 47

6.1 CHARAKTERISTIKA ANALYZOVANÝCH VZORKŮ ...................................... 47

6.2 VLASTNÍ STANOVENÍ AMYLOSY VE VZORCÍCH ŠKROBU ....................... 47

7 VÝSLEDKY A DISKUZE ............................................................................................. 52

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Cereálie patří mezi důleţité zdroje obţivy člověka. Lidé se pěstováním těchto kulturních

plodin zabývají uţ téměř 12 000 let. První archeologické výzkumy, které dokládají

pěstování obilovin, pochází uţ z období neolitu. Další zmínky pochází ze staré Babylónie,

Egypta a Číny. Z Asie a ze Středomoří se pak dostaly aţ do Evropy.

K nejdůleţitějším obilninám, které se u nás vyuţívají, patří pšenice a ţito, coţ jsou tzv.

chlebové obilniny. Dále se sem řadí rýţe, kukuřice, ječmen, oves, proso atd. Jejich plodem

je aţ na výjimky (pohanka) obilka a patří mezi traviny (Gramineae).

Obiloviny jsou důleţitým zdrojem především sacharidů, protoţe zhruba 60–70 % jejich

sloţení tvoří škrob. Také jsou zdrojem proteinů (8–13 %), lipidů (1–5 %), vitaminů,

minerálních látek a vlákniny. Obsah těchto posledních látek je ale sniţován odstraňováním

těch částí obilky, ve kterých se nacházejí. Dochází k tomu při úpravách zrna před

samotným mletím, aby se nesníţila kvalita mouky a výrobku.

Škrob je zásobní polysacharid rostlin se širokým vyuţitím v různých průmyslových

odvětvích. Největší vyuţití má v potravinářském a papírenském průmyslu. Celosvětově

převaţuje produkce kukuřičného škrobu. Díky snadné odbouratelnosti a díky tomu, ţe

nemá negativní dopad na ţivotní prostředí, se v poslední době stává více a více vyuţívanou

surovinou. V Evropě se ročně vyrobí 7–9 milionů tun škrobu ročně, zdrojem je kukuřice,

brambory a pšenice.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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CHARAKTERISTIKA ŠKROBU

Škrob je zásobním polysacharidem rostlin, který si ho tvoří v průběhu fotosyntézy a který

jim slouţí jako pohotový zdroj energie. Jeho základní stavební sloţkou je glukosa [1]. V

rostlinách se nachází ve formě škrobových zrn, neboli škrobových granule, coţ jsou

nerozpustné micely s daným tvarem a rozměrem, který závisí na druhu a genetické odrůdě

rostliny.

Nachází se především v plastidech – organelách cytoplasmy, ve speciálních buňkách v

kořenech, hlízách a semenech a v menším mnoţství také v pletivech rostlin,

v chloroplastech [2]. Technologicky zajímavý je především škrob hlíz a semen, mezi

kterými je ale podstatný rozdíl, co do vlastností škrobových zrn. Škrob hlíz se nachází

v těch částech rostlin, které obsahují velké mnoţství vody. Takováto zrna jsou velká,

polydisperzní, s volným vstupem vody dovnitř a ven. Škrob semen se nachází v částech

rostlin s malým obsahem vody a tyto škrobová zrna jsou malá, monodisperzní, s pomalým

vstupem vody [3].

V naturálním stavu je to bílý, hydroskopický prášek. Ve studené vodě je nerozpustný, tvoří

v ní suspenze (tzv. škrobové mléko) [4].

Škrob lze rozdělit do těchto skupin: bramborový, pšeničný, kukuřičný a ostatní [5].

Chemické sloţení škrobu

Škrob se skládá ze dvou D-glukanů – amylosy a amylopektinu [6].

Amylosa je lineární sloţkou škrobu. Je sloţena z molekul glukosy, spojených α – 1,4

glykosidickou vazbou. Sekundární struktura je tvořena šroubovicí – helixem, který je

v prostoru lineární. Šroubovice má pevný tvar, závity jsou zpevněny vodíkovými můstky

[7,8]. Jeden závit šroubovice je tvořen 6ti jednotkami glukosy. Amylosa má dva

redukující konce, které jsou schopny chemické reakce [9].


[…]


intenzity pouţití fungicidů a herbicidů. Podle výsledků jejich studie technologie pěstování

neměla na obsah amylosy větší vliv.

Poměr amylosy a amylopektinu ve škrobu ovlivňuje jeho vlastnosti – vyšší obsah

amylopektinu zvyšuje viskozitu roztoku škrobu, jeho bobtnavost a lepivost.
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ZÁVĚR

Škrob je zásobní polysacharid rostlin. Skládá se ze dvou sloţek – lineární amylosy a

rozvětveného amylopektinu. Mezi významné vlastnosti škrobu patří retrogradace a

mazovatění. Běţným zdrojem škrobu jsou brambory, pšenice a kukuřice. Ze surovin se

získává vypíráním nebo dělením řídkého těsta. Vyuţití škrobu v potravinářství, tak jako i

v jiných průmyslových odvětví je široký. Vyuţívá se např. jako stabilizátor a aditivum.

Vhodnými úpravami získáváme látky s pozměněnými vlastnostmi – modifikované škroby.

Poměr obsahu amylosy a amylopektinu ve škrobu rostlin je různý v závislosti na druhu

plodiny. Obsah amylosy se pohybuje mezi 84 % u hrachových škrobů po 25 % u většiny

ostatních škrobů. U pšeničného škrobu se tedy běţně uvádí hodnota 25 % obsahu amylosy

a 75 % obsahu amylopektinu.

Pšenice je celosvětově významnou plodinou pro lidskou výţivu. Obilka se skládá z klíčku,

endospermu a obalových vrstev. Pšeničná mouka jako produkt mlynářství se vyrábí

převáţně z endospermu. Endosperm obsahuje hlavně škrob a proteiny. Pšeničné proteiny

mají schopnost s vodou tvořit pruţný gel – lepek. Vlastnosti lepku ovlivňují kvalitu

pekárenských výrobků. Mezi technologické parametry mouky patří vlhkost, obsah lepku a

popela, vaznost a objemová hmotnost.

V diplomové práci byl obsah amylosy a amylopektinu stanoven pomocí metody Con A

vyvinuté Yunem a Mathesonem. Obsah amylosy se pohyboval v rozmezí 18–42 %. Obsah

amylopektinu se pohyboval v rozmezí 57-83 %.

Směrodatná odchylka u této metody uváděná výrobcem u stanovení škrobů cereálních

mouk je uváděna cca 10 %. Tato hodnota byla splněna.

Poměr těchto dvou látek ovlivňuje schopnost škrobu tvořit gely. Škroby s větším obsahem

amylosy tvoří pevnější gely při vyšších teplotách. Škroby s větším obsahem amylopektinu

tvoří měkčí gely, které jsou méně náchylné k retrogradaci. Vzorky mouky s vyšším

obsahem amylosy by byly vhodné pro pekárenské účely – amylosa je nositelem vlhkosti a

pruţnosti těsta. Vzorky s niţším obsahem amylosy jsou vhodné pro výrobu těstovin

z důvodu pomalé retrogradace. Poměr amylosy a amylopektinu odpovídal běţně

uváděnému 1:3.
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PŘÍLOHA P I: OBSAH AMYLOSY VE VZORCÍCH

Číslo

vzorku

Průměrný

obsah amylosy

(%)

Směrodatná

odchylka

Číslo

vzorku

Průměrný

obsah amylosy

(%)

Směrodatná

odchylka

1 21,03 4,29 22 34,33 8,34

2 27,10 2,96 23 22,54 7,50

3 31,28 6,82 24 33,14 8,56

4 40,93 8,22 25 21,03 9,92

5 29,31 0,20 26 35,06 0,83

6 29,03 0,33 27 36,24 3,20

7 29,49 9,12 28 31,71 3,17

8 16,59 6,73 29 27,23 1,61

9 26,11 4,58 30 29,50 4,98

10 19,63 1,03 31 36,55 7,50

11 18,17 3,62 32 25,95 4,06

12 23,29 10,84 33 20,21 7,05

13 38,62 8,69 34 30,18 2,65

14 26,33 2,22 35 33,93 0,78

15 29,47 1,20 36 32,82 0,07

16 31,17 0,74 37 32,92 10,20

17 30,13 8,64 38 18,49 3,75

18 42,35 3,83 39 23,79 2,94

19 36,94 8,66 40 27,95 3,82

20 24,69 7,06 41 22,55 5,18

21 34,67 0,24 42 29,87 6,33

Průměrný obsah amylosy je 21,03%.

PŘÍLOHA P II: OBSAH AMYLOPEKTINU VE VZORCÍCH

Číslo

vzorku

Průměrný

obsah

amylopektinu

(%)

Směrodatná

odchylka

Číslo

vzorku

Průměrný

obsah

amylopektinu

(%)

Směrodatná

odchylka

1 78,97 4,67 22 65,67 4,82

2 72,9 4,33 23 77,46 9,92

3 68,72 3,98 24 66,86 1,39

4 59,07 2,35 25 78,97 1,10

5 70,69 1,53 26 64,94 4,24

6 70,97 8,12 27 63,76 0,02

7 70,51 2,46 28 68,29 4,99

8 83,41 2,26 29 72,77 9,13

9 73,89 0,72 30 70,5 3,26

10 80,37 1,27 31 63,45 2,16

11 81,83 6,92 32 74,05 6,18

12 76,71 0,60 33 79,79 0,78

13 61,38 1,20 34 69,82 0,83

14 73,67 1,29 35 66,07 1,51

15 70,53 1,10 36 67,18 7,57

16 68,83 6,17 37 67,08 4,82

17 69,87 10,57 38 81,51 3,82

18 57,65 7,06 39 76,21 2,43

19 63,06 0,49 40 72,05 5,49

20 75,31 1,48 41 77,45 7,06

21 65,33 3,85 42 70,13 5,59

Průměrný obsah amylopektinu je 71,14%.