Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martina Bačáková
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a ekonomika tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Monika Dvořáková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Obsah amylosy a amylopektinu v pšeničné mouce

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě
3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k diplomové práci D - uspokojivě

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

Komentáře k diplomové práci:

Přestože studentka analýzy prováděla samostatně, jejich výsledky nekonzultovala a častokrát na moje výzvy nereagovala vůbec nebo s velkým zpožděním. Rady a doporučení studentka zapracovala do práce jen částečně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Nemám.

V Pardubicích dne 27.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce